



NOTÍCIA OFICIAL

Nº 1350 - Barra Mansa, 20 de abril de 2023 - Circulação Semanal - Distribuição Gratuita



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 11.090 DE 17 DE ABRIL DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 5.038/2022.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 108.138,35 (cento e oito mil e cento e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos), às seguintes dotações orçamentárias:

01	LEGISLATIVO
01.001	CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
001.01.031.0071.2154	MANUTENÇÃO DA UNIDADE - CÂMARA MUNICIPAL
Cód. Red:	17
3.3.90.39.00.00	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
15010000812000	Recursos não vinculados - cmbm (setenta e dois mil e seiscentos e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos) R\$ 72.638,35
Cód. Red:	19
3.3.90.93.00.00	Indenizações e restituições
15010000812000	Recursos não vinculados - cmbm (trinta e cinco mil e quinhentos reais) R\$ 35.500,00
TOTAL	R\$ 108.138,35

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

01	LEGISLATIVO
01.001	CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
001.01.031.0071.2154	MANUTENÇÃO DA UNIDADE - CÂMARA MUNICIPAL
Cód. Red:	3
3.1.90.04.00.00	Contratação por tempo determinado
15010000812000	Recursos não vinculados - CMBM (três mil reais) R\$ 3.000,00
Cód. Red:	7
3.1.90.92.00.00	Desp. ex. anteriores
15010000812000	Recursos não vinculados - CMBM (vinte mil reais) R\$ 20.000,00
Cód. Red:	14
3.3.90.33.00.00	Passagens e despesas com locomoção
15010000812000	Recursos não vinculados - CMBM (trinta e cinco mil e quinhentos reais) R\$ 35.500,00
Cód. Red:	15
3.3.90.35.00.00	Serviços de consultoria
15010000812000	Recursos não vinculados - CMBM (trinta mil reais) R\$ 30.000,00
Cód. Red:	18

3.3.90.92.00.00	Despesas de exercícios anteriores
15010000812000	Recursos não vinculados - CMBM (dezenove mil e seiscentos e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos) R\$ 19.638,35
TOTAL	R\$ 108.138,35

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 17 de abril de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

DECRETO Nº 11.083 DE 4 DE ABRIL DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 5.038/2022.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais), às seguintes dotações orçamentárias:

12	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
12.001	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001.12.361.0063.2137	IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LABORATÓRIOS DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA, INFORMÁTICA, ROBÓTICA, SALA DE LEITURA E DO MICINENSE
Cód. Red:	663
4.4.90.52.00.00	Equipamentos e material permanente
15400000000000	Transferências do fundeb impostos e transferências de impostos- 30% (quatrocentos mil reais) R\$ 400.000,00
001.12.365.0059.2128	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL
Cód. Red:	664
4.4.90.52.00.00	Equipamentos e material permanente
15400000000000	Transferências do fundeb impostos e transferências de impostos- 30% (duzentos e setenta e cinco mil reais) R\$ 275.000,00
001.12.365.0071.2181	MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FME - EDUCAÇÃO INFANTIL
Cód. Red:	665
3.3.90.30.00.00	Material de consumo
15400000000000	Transferências do fundeb impostos e transferências de impostos- 30% (cinco mil reais) R\$ 5.000,00
TOTAL R\$	680.000,00

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

12	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
12.001	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001.12.361.0063.2137	IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LABORATÓRIOS DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA, INFORMÁTICA, ROBÓTICA, SALA DE LEITURA E DO MICINENSE
Cód. Red:	523
3.3.90.30.00.00	Material de consumo

SEQ.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	375862	BEBIDA LACTEA PRONTA SABOR CHOCOLATE 200ML Detalhamento: BEBIDA LACTEA PRONTA SABOR CHOCOLATE 200ML, EMBALAGEM UHT, PRONTO PRA CONSUMIR, TEM COMO INGREDIENTE PRINCIPAL O LEITE, ALIMENTO RICO EM CALCIO, NUTRIENTE E PROTEÍNAS PRESENTE NA ALIMENTAÇÃO DESDE A INFÂNCIA, AGINDO NO FORTALECIMENTO DOS OSSOS E AUXILIANDO NA FASE DE CRESCIMENTO. SABOR ADOÇICADO COLORAÇÃO MARROM CLARA E AROMA SUTIL. PADRÃO DE QUALIDADE: TODDYNHÔ, PIRAKIDS OU SIMILAR.	UNIDADE	PIRAKIDS	10.000	R\$ 0,94	R\$ 9.400,00
2	493210	BISCOITO RECHEADO 125GR Detalhamento: BISCOITO RECHEADO 125GRSABOR: MORANGOPADRÃO QUALIDADE: AYMORE / VISCONTI / SIMILAR	PACOTE	GLUB	5.200	R\$ 1,44	R\$ 7.488,00
3	493207	BISCOITO SALGADO C/ 6 UNIDADES DE 24GR Detalhamento: BISCOITO SALGADO C/ 6 UNIDADES DE 24GRSABOR: NATURALCONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO E VITAMINAS B3, B2 E B1. GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO FOSFATO MONOCÁLCICO E BICARBONATO DE SÓDIO E MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO.PADRÃO QUALIDADE: CLUB SOCIAL / PIT STOP / SIMILAR	PACOTE	PIT STOP	2.700	R\$ 3,69	R\$ 9.963,00
5	493205	BISCOITO TIPO WAFFER 115GR Detalhamento: BISCOITO TIPO WAFFER 115GRDE 1 QUALIDADE, ÍNTEGRO E CROCANTE, EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES. ACONTAR DA DATA DE ENTREGA.SABOR: MORANGOPADRÃO DE QUALIDADE: TRIUNFO / AYMORE / SIMILAR	PACOTE	PICA PAU	4.700	R\$ 1,67	R\$ 7.849,00
6	493206	BISCOITO TIPO WAFFER 115GR Detalhamento: BISCOITO TIPO WAFFER 115GRDE 1 QUALIDADE, ÍNTEGRO E CROCANTE, EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES. ACONTAR DA DATA DE ENTREGA.SABOR: CHOCOLATEPADRÃO DE QUALIDADE: TRIUNFO / AYMORE / SIMILAR	PACOTE	PICA PAU	4.700	R\$ 1,67	R\$ 7.849,00
7	375864	SUCO PRONTO CAIXINHA 200ML SABOR CAJU Detalhamento: SUCCO PRONTO DE CAIXINHA 200ML SABOR CAJUSUCO PRONTO DE NECTAR DA FRUTA, TRADICIONAL, EMBALAGEM UHT, PRONTO PARA BEBER, NATURAL, COM DATA DE VALIDADE ADEQUADA, DEVE SER DE 1 QUALIDADE.PADRÃO QUALIDADE: BELA ISCHIA / MAGUARY / SIMILAR	UNIDADE	DA ROÇA	6.500	R\$ 1,15	R\$ 7.475,00
8	495272	SUCO PRONTO CAIXINHA 200ML SABOR MAÇA.SUCO PRONTO DE NECTAR DA FRUTA, TRADICIONAL, EMBALAGEM UHT, PRONTO PARA BEBER, NATURAL, COM DATA DE VALIDADE ADEQUADA, DEVE SER DE 1 QUALIDADE.PADRÃO QUALIDADE: BELA ISCHIA / MAGUARY / SIMILAR	CAIXA	DA ROÇA	6.500	R\$ 1,15	R\$ 7.475,00
9	493211	SUCO PRONTO CAIXINHA 200ML SABOR UVA Detalhamento: SUCCO PRONTO DE NECTAR DA FRUTA, TRADICIONAL, EMBALAGEM UHT, PRONTO PARA BEBER, NATURAL, COM DATA DE VALIDADE ADEQUADA, DEVE SER DE 1 QUALIDADE.PADRÃO QUALIDADE: BELA ISCHIA / MAGUARY / SIMILAR	UNIDADE	DA ROÇA	6.500	R\$ 1,15	R\$ 7.475,00
							R\$ 64.974,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Barra Mansa

02 – CONTRATADO: BOKAS MAGAZINE LTDA

03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA

04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;

05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 13624/2022

06 – PREGÃO ELETRONICO: 016/2023

07 - PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;

08 – DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2023.

SEQ	CÓD	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTD	VL. UNIT	VL. TOTAL
02	1944	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70° INPM Detalhamento: ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70° INPM	LITRO	FLOPS	1020	R\$ 5,51	R\$ 5.620,20
06	3457	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML. Detalhamento: CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML. AUTO BRILHO. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CARNAÚBA, EMULSÃO, SOLVENTE, PLASTIFICANTE, COADJUVANTE:5 CLORO, 2 METIL, 4 IZOTIASOLIN, 3 ONA E 2 METIL, ATENUADOR DE ESPUMA - ATENUADOR DE ESPUMA, FRAGRÂNCIA E ÁGUA.	FRASCO	LLIMP	300	R\$ 2,91	R\$ 873,00
09	1221	CLORO LÍQUIDO.COMPOSIÇÃO: PRINCIPIO ATIVO. HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR MÍNIMO DE CLORO ATIVO 5%. Detalhamento: CLORO LÍQUIDO.COMPOSIÇÃO: PRINCIPIO ATIVO. HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR MÍNIMO DE CLORO ATIVO 5%. EMBALAGEM COM 1 LITRO	LITRO	REICLEAN	1020	R\$ 2,24	R\$ 2.284,80
13	1406	DESINFETANTE COM BACTERICIDA 500ML. Detalhamento: DESINFETANTE COM BACTERICIDA 500ML.COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS CATIONICOS, TENSOATIVO NÃO LÔNICO, PRESERVANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. COMPONENTES ATIVOS CLORETO DE ALQUIL AMIDOPROPIL DIMETIL AMÔNIO/CLORETO DE DIALQUIL DIMÔNIO 100% - 50% E CL	FRASCO	BIOKRIS	240	R\$ 1,37	R\$ 328,80
16	1115	ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM C/ 8 UNDS DE 60GRS. COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO. Detalhamento: ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM C/ 8 UNDS. DE 60GRS.COMPOSIÇÃO: LÃ DE AÇO, AÇO CARBONO.	EMBALAGEM	AÇOBOIM	560	R\$ 1,90	R\$ 1.064,00
17	1118	ESPONJA DUPLA FACE, VERDE/AMARELA. Detalhamento: ESPONJA DUPLA FACE, VERDE/AMARELA.COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO -DIMENSÃO: 100MMX70MMX18MM.	UN	ALCLIN	800	R\$ 0,50	R\$ 400,00
18	1886	FLANELA PARA LIMPEZA MED.40CM. X 60CM. Detalhamento: FLANELA PARA LIMPEZA MED.40CM. X 60CM.	UN	CCA	900	R\$ 1,84	R\$ 1.656,00
25	150596	LUSTRA MÓVEIS 200ML. COMPOSIÇÃO: CERA DE CARNAÚBA, PARAFINA, SILICONE, PERFUME, ESPESSANTE, RESINA E CONSERVANTE. Detalhamento: LUSTRA MÓVEIS 200ML. COMPOSIÇÃO: CERA DE CARNAÚBA, PARAFINA, SILICONE, PERFUME, ESPESSANTE, RESINA E CONSERVANTE.	UN	BARBAR EX	300	R\$ 2,43	R\$ 729,00
31	88542	PAPEL HIGIÊNICO - FOLHA DUPLA - NEUTRO - ROLO DE 30 MTS X 10 CM - BOA QUALIDADE. Detalhamento: PAPEL HIGIÊNICO - FOLHA DUPLA - NEUTRO - ROLO DE 30 MTS X 10 CM - BOA QUALIDADE.	ROLO	ZAP EL	6080	R\$ 0,96	R\$ 5.836,80
34	1507	PEDRA SANITÁRIA TABLETE, LAVANDA, COM APARELHO 35GCOMPOSIÇÃO: DODECIL ENZENO SULFONATO DE SÓDIO, SULFATO DE SÓDIO, EMOLIENTE, PERFUME E CORANTE. Detalhamento: PEDRA SANITÁRIA TABLETE, LAVANDA, COM APARELHO 35GCOMPOSIÇÃO: DODECIL ENZENO SULFONATO DE SÓDIO, SULFATO DE SÓDIO, EMOLIENTE, PERFUME E CORANTE	UN	SANY	800	R\$ 0,89	R\$ 712,00
53	1405	SAPONÁCEO EM PÓ 300GR.COMPOSIÇÃO:PRINCIPIO ATIVO, AGENTE ABRASIVO, COADJUVANTE TENSOATIVO, SEQUESTRANTE ALCALINIZANTE E PERFUME.PRINCIPIO ATIVO: ÁCIDO TRIOCOROISOCIANÚRICO-025%. Detalhamento: SAPONÁCEO EM PÓ 300GR.COMPOSIÇÃO:PRINCIPIO ATIVO	FRASCO	SANY	120	R\$ 3,11	R\$ 373,20
61	28152	VASSOURA PIAÇAVA DE CHAPA Nº 5 - PIAÇAVA - MADEIRA - PREGOS - GRAMPOS - FOLHAS DE FLANDERS - ARAME E COLA. Detalhamento: VASSOURA PIAÇAVA DE CHAPA Nº 5 - PIAÇAVA - MADEIRA - PREGOS - GRAMPOS - FOLHAS DE FLANDERS - ARAME E COLA.	UN	BK	200	R\$ 7,79	R\$ 1.558,00
TOTAL							R\$ 21.435,80

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Barra Mansa

02 – CONTRATADO: EVANIA TORRES ALVES DA SILVA

03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA

04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;

05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 13624/2022

06 – PREGÃO ELETRONICO: 016/2023

07 - PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;

08 – DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2023.

SEQ	CÓD	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTD	VL UNIT	VL TOTAL
01	473031	ALCOOL EM GEL ANTISSEPTICO 70% GALÃO DE 05 LITROS. Detalhamento: ALCOOL EM GEL ANTISSEPTICO 70% GALÃO DE 05 LITROS.	GALAO	HIGIAL	150	R\$ 28,59	R\$ 4.288,50
14	760	DESINFETANTE USO GERAL, EMBALAGEM DE 2LTS, ALTO PODER GERMICIDA E BACTERICIDA.COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, CORANTE CI-60.73 Detalhamento: DESINFETANTE USO GERAL, EMBALAGEM DE 2LTS, ALTO PODER GERMICIDA E BACTERICIDA.COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, CORANTE CI-60.730, ESSÊNCIA DE LAVANDA E ÁGUA.COMPONENTE ATIVO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO 80%=0,5% - CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL.	UN	BRI LHO SHOW	1200	R\$ 3,23	R\$ 3.876,00
15	678	DETERGENTE 500ML.COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTE,PRESERVANTES,SEQU ESTRANTE,ESPESSANTES,CORANTE, FRAGÂNCIA E VEÍCULO COMPONENTE ATIVO:LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO Detalhamento: DETERGENTE 500ML.COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTE,PRESERVANTES,SEQU ESTRANTE,ESPESSANTES,CORANTE, FRAGÂNCIA E VEÍCULO COMPONENTE ATIVO:LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO	FRA SCO	BRI LHO SHOW	1560	R\$ 1,39	R\$ 2.168,40
23	886	LIMPADOR MULTI-USO 500ML. Detalhamento: LIMPADOR MULTI-USO 500ML.COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCOOL ETOXILADO COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA	FRA SCO	BRI LHO SHOW	1080	R\$ 2,01	R\$ 2.170,80
24	1471	LIMPA VIDRO 500ML.COMPOSIÇÃO:ETANOL, BUTIMETIL, TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO ETC... Detalhamento: LIMPA VIDRO 500ML.COMPOSIÇÃO:ETANOL, BUTIMETIL, TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO ETC...	FRA SCO	BRI LHO SHOW	250	R\$ 2,56	R\$ 640,00
						TOTAL	R\$ 13.143,70

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Barra Mansa

02 – CONTRATADO: MEGA PRODUTOS, LOCACOES E SERVICOS EIRELI

03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA

04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;

05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 13624/2022

06 – PREGÃO ELETRONICO: 016/2023

07 - PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;

08 – DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2023.

SEQ	CÓD	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTD	VL UNIT	VL TOTAL
05	491392	BALDE PARA LIMPEZA TIPO MOP COM CENTRIFUGA INOX - COM 3 REFIL: LIMPEZA ÚMIDA, PÔ E ESFREGÃO - CABO TUBO INOX COM GARRA PLÁSTICA FLEXÍVEL - COM RODAS E ALÇA RETRÁTIL QUE FACILITA A LOCOMOÇÃO. MAIS DETALHES NO DETALHAMENTO. Detalhamento: BALDE PARA LIMPEZA TIPO MOP: Que apresenta um excelente poder de limpeza e 100% de centrifugação. Com um dispositivo de centrifugação para controlar o percentual de umidade do mop. Produzido em microfibras, que apresenta um grande poder de absorção de poeira ou água com secagem fácil, limpando de forma segura e eficiente que gire 360 graus e permite chegar em qualquer canto. Com rodas e alça retrátil que facilitam a locomoção. - 3 refs, Limpeza Úmida - Pô - Esfregão- centrifuga inox- cabo - tubo inox com garra plástica flexível- alça para carregamento resistente;- eixo interno que facilita a lavagem do refil;- cabo com inclinação de 180°;- cabo com sistema de trava on/off para regulação de altura e função giratória;- base inox resistente;- lavagem rápida prática e sem grande esforço;- remove rapidamente o excesso de água;- material resistente e durável.Dimensões:Cabo:Altura max: 1,60m;Balde:Altura: 24 cm;Largura: 28 cm;Comprimento: 46 cm;	UN	KAL A	20	R\$ 99,99	R\$ 1.999,80
						TOTAL	R\$ 1.999,80

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Barra Mansa

02 – CONTRATADO: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA ME

03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA

04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;

05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 13624/2022

06 – PREGÃO ELETRONICO: 016/2023

07 - PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;

08 – DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2023.

SEQ	CÓD	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTD	VL UNIT	VL TOTAL
03	841	ALCOOL GEL 70% C/ 500ML PARA MÃOS . Detalhamento: ALCOOL GEL 70% C/ 500ML. PARA MÃOS	UN	BAR BAR EX	350	R\$ 4,11	R\$ 1.438,50
07	730	CERA LIQUIDA PRETA GL DE 05 LITROS. Detalhamento: CERA LIQUIDA PRETA GL. DE 05 LITROS.COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CARNAUBA, DISPERSÃO ACRILICA METALIZADA, ALCOOL LAURILICO 6 EO, ALCALIZANTE, AGENTE FORMADOR DE FILME, FRAGRÂNCIA, CORANTE, 1,2 BENZOTIAZOIN-3-ONA E ÁGUA. (EMULSÃO DE CERAS, RESINA ACRILICA METALIZADA, RESINA ÁLCALINIZANTE SOLÚVEL, AGENTE FORMADOR DE FILME NIVELADOR, PLASTIFICANTE, PIGMENTO PRETO, PRESERVANTE , AGENTE FORMADOR DE FILME, ÁGUA)	GALAO	LLI MP	30	R\$ 15,32	R\$ 459,60
10	206501	COLORO , LÍQUIDO, GALÃO DE 5 L. Detalhamento: COLORO , LIQUIDO, GALÃO DE 5 L .	GALAO	CO RDE X	120	R\$ 7,89	R\$ 946,80
11	1890	COPO DESCARTÁVEL 200ML- (REFORÇADO) PACOTE COM 100 UNDS. COM NORMA DA ABNT. Detalhamento: COPO DESCARTÁVEL 200ML- (REFORÇADO) PACOTE COM 100 UNDS. COM NORMA DA ABNT	PACOTE	COP OB OM	2500	R\$ 3,72	R\$ 9.300,00
12	1891	COPO DESCARTÁVEL DE 50MLPACOTE COM 100 UNDS. COM NORMA DA ABNT. Detalhamento: COPO DESCARTÁVEL DE 50ML- PACOTE COM 100 UNDS. COM NORMA DA ABNT.	PACOTE	VER OC OP O	500	R\$ 2,17	R\$ 1.085,00
21	27001	GARRAFA TÉRMICA ROSQUEADA DE 1 LITRO. Detalhamento: GARRAFA TÉRMICA ROSQUEADA DE 1 LITRO.	UN	MO R	40	R\$ 20,92	R\$ 836,80
26	383034	LUVA LATEX REFORÇADA MUCAMBO TAMANHO G. Detalhamento: LUVA LATEX REFORÇADA MUCAMBO TAMANHO G	PAR	INO VEN	250	R\$ 2,32	R\$ 580,00
27	26688	MÁSCARA DESCARTÁVEL DE MATERIAL POLIPROPILENO - PACOTE COM 50 UNIDADES. Detalhamento: MÁSCARA DESCARTÁVEL DE MATERIAL POLIPROPILENO - PACOTE COM 50 UNIDADES	EMB ALA GE M	INO VEN	50	R\$ 6,89	R\$ 344,50
28	424490	MULTI INSETICIDA EM SPRAY PARA BARATA, PERNILONGO, FORMIGA E MOSCA. Detalhamento: MULTI INSETICIDA EM SPRAY PARA BARATA, PERNILONGO, FORMIGA E MOSCA	EMB ALA GE M	BAS TON	120	R\$ 9,25	R\$ 1.110,00
32	3246	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO BRANCO 300MTS, PADRÃO EXTRA LUXO, GRAMATURA 19-21G/CM2, HIDROSSOLÚVEL, BIODEGRADÁVEL, COM 100% FIBRAS CELULOSE VIRGEM. Detalhamento: PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO BRANCO 300MTS, PADRÃO EXTRA LUXO, GRAMATURA 19-21G/CM2, HIDROSSOLÚVEL, BIODEGRADÁVEL, COM 100% FIBRAS CELULOSE VIRGEM	ROL O	BON NO	4000	R\$ 3,88	R\$ 15.520,00
33	27945	PAPEL TOALHA BOBINA 20X100MTS, 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM BRANCO NEVE PICOTADO. Detalhamento: PAPEL TOALHA BOBINA 20X100MTS, 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM BRANCO NEVE PICOTADO.	ROL O	ME GAP EL	3000	R\$ 4,90	R\$ 14.700,00
35	1226	PURIFICADOR DE AR 360ML. SPRAY.COMPOSIÇÃO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTE, PERFUMES E BUTANO/PROPANO. Detalhamento: PURIFICADOR DE AR 360ML. SPRAY.COMPOSIÇÃO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTE, PERFUMES E BUTANO/PROPANO	UN	BAS TON	120	R\$ 8,20	R\$ 984,00
37	27944	REFIL DE SABONETE ANTISSEPTICO P/ SABONETEIRA DOSADORA LINED SOAP, FRAGRÂNCIA ERVA DOCE - 800ML. Detalhamento: REFIL DE SABONETE ANTISSEPTICO P/ SABONETEIRA DOSADORA LINED SOAP, FRAGRÂNCIA ERVA DOCE - 800ML	UN	ME GA ARO MA	400	R\$ 6,67	R\$ 2.668,00
38	491650	REFIL ESFREGÃO PARA MOP GIRATÓRIO (COMPATÍVEL COMO O MOP SOLICITADO) Detalhamento: REFIL ESFREGÃO PARA MOP GIRATÓRIO (COMPATÍVEL COMO O MOP DA MARCA NOBRE)	UN	NOB RE	30	R\$ 15,75	R\$ 472,50
40	1224	RODO DE MADEIRA 60CM.COMPOSIÇÃO: MADEIRA, BORRACHA, GRAMPO, PREGO E COLA. Detalhamento: RODO DE MADEIRA 60CM.COMPOSIÇÃO: MADEIRA, BORRACHA, GRAMPO, PREGO E COLA	UN	FIM ADE	30	R\$ 7,30	R\$ 219,00
41	1741	RODO DE MADEIRA DE 40CM, COM CABO AFIXADO.COMPOSIÇÃO: MADEIRA, BORRACHA, GRAMPO, PREGO E COLA. Detalhamento: RODO DE MADEIRA DE 40CM, COM CABO AFIXADO.COMPOSIÇÃO: MADEIRA, BORRACHA, GRAMPO, PREGO E COLA	UN	FIM ADE	250	R\$ 6,24	R\$ 1.560,00
42	3661	SABÃO DE COCO 100GR. Detalhamento: SABÃO DE COCO 100GR.COMPOSIÇÃO: ÓLEO DE COCO, HIPOSSULFITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, AÇUCAR E ÁGUA	BAR RA	MA RLU CE	300	R\$ 2,49	R\$ 747,00
44	31674	SABÃO EM PÓ , EMBALAGEM DE 1 KG . Detalhamento: SABÃO EM PÓ , EMBALAGEM DE 1 KG .	EMB ALA GE M	CLA RIN	200	R\$ 3,88	R\$ 776,00
45	3662	SABÃO GELATINOSO COM PINHO CONCENTRADO CONTENDO 5 LITROS.COMPOSIÇÃO: ALQUILBENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO LÔNICO, SEQUESTRANTE, ÓLEO ESSENCIAL, CONSERVANTE,CORENTE E VEÍCULO. Detalhamento: SABÃO GELATINOSO COM PINHO CONCENTRADO CONTENDO 5 LITROS.COMPOSIÇÃO: ALQUILBENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO LÔNICO, SEQUESTRANTE, ÓLEO ESSENCIAL, CONSERVANTE,CORENTE E VEÍCULO	GALAO	DEA LER	20	R\$ 17,22	R\$ 344,40
46	685	SABONETE 90GR. Detalhamento: SABONETE 90GR.COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE DE SÓDIO, ÁGUA, CARBONATO DE CÁLCIO, PERFUME, GLICERINA, CLORETO DE SÓDIO, ÓLEO DE SEMENTE DE GIRASSOL, CARBONATO DE SÓDIO, DÍOXIDO DE TITÂNIO, ÓLEO DE PEQUI (E) ÓLEO DE BURITÍ (E) EXTRATO DE ACEROLA (E) EXTRATO DE KIWI, ÁCIDO ETIDRÔNICO BHT,CI	UN	MA RLU CE	240	R\$ 1,66	R\$ 398,40
47	3259	SABONETEIRA COM REFIL. CARACTERÍSTICAS:DIMENSÕES (ALT X LARG X PROF.): 280 MM X 125MM X 120 MM MATERIAL: PLÁSTICO POLIPROPILENO E COMPOSTO ADITIVADO, ABERTURA: SISTEMA COM CHAVE UTILIZAÇÃO:SABONETE E. Detalhamento: SABONETEIRA COM REFIL.CARACTERÍSTICAS:DIMENSÕES (ALT X LARG X PROF.): 280 MM X 125MM X 120 MMMATERIAL: PLÁSTICO POLIPROPILENO E COMPOSTO ADITIVADO, ABERTURA: SISTEMA COM CHAVEUTILIZAÇÃO:SABONETE EM REFIL DE 800ML.COR: BRANCA	UN	NOB RE	20	R\$ 25,19	R\$ 503,80
48	3260	SABONETE LÍQUIDO.COMPOSIÇÃO: ESSÊNCIA ERVA DOCE 5405 VISCOSIDADE1850-1800 CPS, COMPOSIÇÃO(LAURILPETER SUFATO DE SÓDIO LAURILSARCOSINATO DE SÓDIO, EDTA, DIETANOLAMIDA DE ÁCIDO GRAXO DE COCO DIESTEAR. Detalhamento: SABONETE LÍQUIDO.COMPOSIÇÃO: ESSÊNCIA ERVA DOCE 5405 VISCOSIDADE1850- 1800 CPS, COMPOSIÇÃO(LAURILPETER SUFATO DE SÓDIO LAURILSARCOSINATO DE SÓDIO, EDTA, DIETANOLAMIDA DE ÁCIDO GRAXO DE COCO DIESTEARATO	GALAO	DEA LER	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00

		DE POLIETIL 6000, DIESTEARATO DE ETILEMO, OLAMIDA DE COCO FRAGÂNCIA, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA DESMINERALIZADA					
49	409 51	SACO DE LIXO 20 LITROS PACOTE C/ 100 UNIDADES - MEDIDAS MÍNIMA 40 CM. X 45 CM. - PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 5KG. PESO. Detalhamento: SACO DE LIXO 20 LITROS PACOTE C/ 100 UNIDADES - MEDIDAS MÍNIMA 40 CM. X 45 CM. - PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 5KG. PESO.	PAC OTE	IMP ACT O	100	R\$ 6,70	R\$ 670,00
50	313 75	SACO DE LIXO PRETO 200 LITROS, COM NORMA ABNT - NBR 9191 - MEDIDAS MÍNIMA 90 CM. X 100 CM. - GRAMATURA MÍNIMA 0,12 MICRA - PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 25KG. DE PESO (PACOTE COM 100 SACOS). Detalhamento: SACO DE LIXO PRETO 200 LITROS, COM NORMA ABNT - NBR 9191 - MEDIDAS MÍNIMA 90 CM. X 100 CM. - GRAMATURA MÍNIMA 0,12 MICRA - PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 25KG. DE PESO (PACOTE COM 100 SACOS)	PAC OTE	IMP ACT O	300	R\$ 37,37	R\$ 11.211,00
51	416 50	SACO DE LIXO PRETO 80 LTS, PACOTE COM 100 UNIDADES - COM NORMA ABNT - NBR 9191 - MEDIDAS MÍNIMA 80 CM. X 57CM. - SUPORTAR NO MÍNIMO 15 KG. DE PESO. Detalhamento: SACO DE LIXO PRETO 80 LTS, PACOTE COM 100 UNIDADES - COM NORMA ABNT - NBR 9191 - MEDIDAS MÍNIMA 80 CM. X 57CM. - SUPORTAR NO MÍNIMO 15 KG. DE PESO.	PAC OTE	IMP ACT O	200	R\$ 17,35	R\$ 3.470,00
52	454 705	SACO DE LIXO PRETO DE 100 LITROS PCT. COM 100 UNDS. COM NORMA ABNT - NBR 9191 - CAPACIDADE PARA 20KG. DE PESO - MEDINDAS MÍNIMA 75CM. X 90CM. - . Detalhamento: SACO DE LIXO PRETO DE 100 LITROS PCT. COM 100 UNDS. COM NORMA ABNT - NBR 9191 - CAPACIDADE PARA 20KG. DE PESO - MEDIDAS MÍNIMA 75CM. X 90CM	PAC OTE	IMP ACT O	200	R\$ 30,59	R\$ 6.118,00
54	668 7	SODA CAÚSTICA- 500 GR, HIDRÓXIO DE SÓDIO. Detalhamento: SODA CAÚSTICA- 500 GR, HIDRÓXIO DE SÓDIO.	UN	RO DO9 9	30	R\$ 12,68	R\$ 380,40
55	309	SUPORTE PARA COPOS DE ÁGUA, DISPOSITIVO SEMI	UN	BEL	20	R\$	R\$

		32	AUTOMÁTICO DE FACIL MANUSEIO QUE LIBERA UM (01) DE CADA VEZ, MATERIAL PLÁSTICO COM ESTRUTURA FECHADA PARA EVITAR CONTATO, E PROTEÇÃO CONTRA CONTAMINAÇÃO. Detalhamento: SUPORTE PARA COPOS DE ÁGUA, DISPOSITIVO SEMI AUTOMÁTICO DE FACIL MANUSEIO QUE LIBERA UM (01) DE CADA VEZ, MATERIAL PLÁSTICO COM ESTRUTURA FECHADA PARA EVITAR CONTATO, E PROTEÇÃO CONTRA CONTAMINAÇÃO. COR TRANSPARETE/BRANCO, MEDINDAS APROXIMADAS 50X19X16CM.	LPL US		44,96	899,20
56	325 8	SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300/500, FABRICADO COM PLÁSTICO ABS T-0311. Detalhamento: SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300/500, FABRICADO COM PLÁSTICO ABS T-0311.	UN	NOB RE	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
57	169 932	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA/FOLHAS Detalhamento: SUPORTE PARA PAPEL TOALHA/FOLHAS	UN	NOB RE	15	R\$ 23,10	R\$ 346,50
59	285 28	TOALHEIRO BOBINA MECÂNICO FUME PARA ROLO DE 20CM.X 100M. COM ALAVANCA PARA DISPERSAR PAPEL . Detalhamento: TOALHEIRO BOBINA MECÂNICO FUME PARA ROLO DE 20CM.X 100M. COM ALAVANCA PARA DISPERSAR PAPEL .	UN	BEL LPL US	15	R\$ 207,99	R\$ 3.119,85
62	188 1	VASSOURA PIAÇAVA GARI CAIXÃO, 48 FUROS COM CABO AFIXADO NO CENTRO.COMPOSIÇÃO: MADEIRA, PIAÇAVA, GRAMPO, PREGO E COLA. Detalhamento: VASSOURA PIAÇAVA GARI CAIXÃO, 48 FUROS COM CABO AFIXADO NO CENTRO.COMPOSIÇÃO: MADEIRA, PIAÇAVA, GRAMPO, PREGO E COLA.	UN	DA MA	200	R\$ 14,72	R\$ 2.944,00
							TOTAL R\$ 86.073,25

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2023

- 01 – CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal De Barra Mansa
02 – CONTRATADO: RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EIRELI
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 13624/2022
06 – PREGÃO ELETRONICO: 016/2023
07 - PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2023.

S E Q	CÓD	DESCRIÇÃO	UN	MA RCA	QTD	VL UNI T	VL TOTAL
04	1862	BALDE DE PLÁSTICO COM A ESTRUTURA REFORÇADA DE 15 LITROS COM ALÇA PLÁSTICA REFORÇADA. Detalhamento: BALDE DE PLÁSTICO COM A ESTRUTURA REFORÇADA DE 15 LITROS COM ALÇA PLÁSTICA REFORÇADA.	UN	ARQ PLA ST	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
19	1865	FÓSFORO - MAÇO C/ 10 CAIXAS CONTENDO 40 PALITOS CADA CAIXA. Detalhamento: FÓSFORO - MAÇO C/ 10 CAIXAS CONTENDO 40 PALITOS CADA CAIXA.	MA ÇO	PAR ANA	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00
22	41916	GUARDANAPO BRANCO 20CM X 22CM PCT. CONTENDO 50 UNDS. Detalhamento: GUARDANAPO BRANCO 20CM X 22CM PCT. CONTENDO 50 UNDS	PAC OTE	WP	300	R\$ 1,44	R\$ 432,00
29	1358	PALHA DE AÇO Nº01. Detalhamento: PALHA DE AÇO Nº01	EMB ALA GEM	VEG GA	100	R\$ 1,45	R\$ 145,00
43	2473	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO 200 GR. Detalhamento: SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO 200 GR.COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE, CLORETO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, GLICERINA, CORANTE E ÁGUA	BAR RA	KRA KRA	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
58	3036	TOALHA DE PAPEL EMB. C/250 UNDS, COM 02 DOBRAS NATURAL 100% FIBRA DE CELULOSE VIRGEM BRANCO NEVE. Detalhamento: TOALHA DE PAPEL EMB. C/250 UNDS, COM 02 DOBRAS NATURAL 100% FIBRA DE CELULOSE VIRGEM BRANCO NEVE.	EMB ALA GEM	SD	2000	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00
							TOTAL R\$ 9.067,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2023

- 01 – CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal De Barra Mansa
02 – CONTRATADO: ZOOM COMERCIAL SUDESTE LTDA
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 13624/2022
06 – PREGÃO ELETRONICO: 016/2023
07 - PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2023.

SEQ	CÓD	DESCRIÇÃO	UN	MA RCA	QTD	VL UNI T	VL TOTAL
30	34365	PANO PARA LIMPEZA SACO DE DE 60KG. FECHADO 100% ALGODÃO ALVEJADO , GIGANTE RESISTENTE E GROSSO, ABSORVENTE, MEDIDA MÍNIMA 0,55CMX0,78CM. Detalhamento: PANO PARA LIMPEZA SACO DE DE 60KG. FECHADO 100% ALGODÃO ALVEJADO , GIGANTE RESISTENTE E GROSSO, ABSORVENTE, MEDIDA MÍNIMA 0,55CMX0,78CM	UN	NEV ES	1500	R\$ 3,15	R\$ 4.725,00
							TOTAL R\$ 4.725,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2023

- 01 – CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal De Barra Mansa
02 – CONTRATADO: AMK LICITACOES LTDA
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 13624/2022
06 – PREGÃO ELETRONICO: 016/2023
07 - PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2023.

S E Q	CÓD	DESCRIÇÃO	UN	MA RCA	QTD	VL UNI T	VL TOTAL
08	186 4	CESTO PARA LIXO PLÁSTICO TELADO DE 10LTS. Detalhamento: CESTO PARA LIXO PLÁSTICO TELADO DE 10LTS	UN	ARQ PLA ST	100	R\$ 3,44	R\$ 344,00
20	188 6	GARRAFA TÉRMICA DE 01 LITRO, PRESSÃO, COM ALÇA. Detalhamento: GARRAFA TÉRMICA DE 01 LITRO, PRESSÃO, COM ALÇA.	UN	INVI CTA	40	R\$ 42,0 0	R\$ 1.680,00
							TOTAL R\$ 2.024,00

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n. 039/2023

- OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (ITENS DESERTOS OU FRACASSADOS PE 071-2022)
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde
EMPRESA: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP
ITEM: 01, 04, 06, 13, 16, 24 e 29
VALOR TOTAL: R\$ 3.916,00
EMPRESA: CAPROMED FARMACEUTICA LTDA
ITEM: 30
VALOR TOTAL: R\$ 9.340,00
EMPRESA: MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI
ITEM: 05, 22 e 27
VALOR TOTAL: R\$ 7.514,00
EMPRESA: A2 DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA
ITEM: 11
VALOR TOTAL: R\$ 26.460,00

Barra Mansa, 14 de abril de 2023.
SÉRGIO GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**PREGÃO ELETRÔNICO n. 40/2023**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social

EMPRESA: RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EIRELI

ITEM: 01, 03, 04 e 05

VALOR TOTAL: R\$ 5.457,50

EMPRESA: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA ME

ITEM: 08

VALOR TOTAL: R\$ 580,00

EMPRESA: EVANIA TORRES ALVES DA SILVA

ITEM: 02, 07 e 09

VALOR TOTAL: R\$ 7.148,98

Barra Mansa, 14 de abril de 2023.

FANUEL FERNANDO DE PAULA FARIA

Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 038/2022;

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSÁ E A EMPRESA ELEVADORES OTIS LTDA;

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 02 ELEVADORES DA MARCA OTIS QUE ATENDEM AO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

DO PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES;

VALOR GLOBAL: R\$ 53.526,24 (CINQUENTA E TRÊS MIL QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 71 ;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 1190 , DE 01/09/2022 ;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1578/2021.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 12/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSÁ POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO E A EMPRESA SCHIFFINO E JUNQUEIRA ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA.;

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA INCLUINDO DIAGNÓSTICO, ESTUDO DE CONCEPÇÃO E A VIABILIDADE IMPLANTAÇÃO DA NOVA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSÁ;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

DO PRAZO: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS

VALOR GLOBAL: R\$ 183.000,00 (CENTO E OITENTA E TRÊS MIL REAIS);

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 71;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 372, DE 30/03/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1133/2023.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 041/2022;

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSÁ E A EMPRESA PORTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI;

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO, VISANDO A NECESSIDADE DE CONTINUIDADE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PATOLOGIA DAS ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO DE TALUDES.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

DO PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 6500/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 009/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA E A EMPRESA WU ELÉTRICA E MANUTENÇÃO LTDA;

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM CESTO AÉREO NÃO ISOLADO E CAMINHÃO MUNCK;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

VALOR GLOBAL: R\$ 294.294,67 (DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E SESENTA E SETE CENTAVOS).

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 186 ;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 301, DE 01/03/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1283/2023.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 060/2021;

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA MANSÁ E A EMPRESA ALIANÇA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI;

OBJETO: TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATUAL UNILATERAL;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 78, XII C/C ART. 79, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 12561/2021.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2021;

PARTES: MUNICÍPIO DA BARRA MANSÁ E A EMPRESA PORTELLA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI;

OBJETO: ADITAMENTO É A PRORROGAÇÃO, SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO, LICENCIAMENTO E SUPORTE DE SOFTWARES PARA ADMINISTRAÇÃO DE SITE;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

VALOR: r\$ 26.100,00 (VINTE E SEIS MIL E CEM REAIS);

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 71 ;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 190, DE 30/01/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9022/2020.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 007/2023;

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA E A EMPRESA PADARIA ZINHA LTDA;

OBJETO: FORNECIMENTO DE LANCHES PARA ATENDER AOS FUNCIONÁRIOS QUE TRABALHAM EM REGIME DE PLATÃO;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

DO PRAZO: 06 (SEIS) MESES;

VALOR GLOBAL: R\$ 15.480,00 (QUINZE MIL E QUATROCENTOS E OITENTA REAIS);

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 175;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 329, DE 14/03/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15573/2022;

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 003/2023;

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA E A EMPRESA LUQUIP TERRAPLANAGEM LTDA;

OBJETO: PRESTAR O SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR E ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

VALOR GLOBAL: R\$ 1.087.340,00 (UM MILHÃO E OITENTA E SETE MIL E TREZENTOS E QUARENTA REAIS).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 186 ;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 266, DE 01/03/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1624/2023.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 008/2023;
PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA E A EMPRESA LUQUIP TERRAPLANAGEM LTDA;
OBJETO: PRESTAR O SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMINHÕES BASCULHANTES TIPO TRUCK E TOCO;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
VALOR GLOBAL: R\$ 552.637,45 (QUINHENTOS E CIENTA E DOIS MIL E SEISCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 186 ;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 300 , DE 01/03/2023 ;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1286/2023.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 016/2023 – GAB. SMF

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Finanças, no uso das atribuições de seu cargo,

R E S O L V E :

Art. 1º – DESIGNAR o servidor, **RAFAEL AUGUSTO DE GOUVEIA RODRIGUES MENINO**, matrícula **16909** como fiscal e o servidor **DAVID DE OLIVEIRA CUSTÓDIO** matrícula **15593**, como gestor de contrato do processo administrativo nº **11114/2022**, que trata da aquisição de equipamento Scanner a fim de garantir uma melhor condução dos trabalhos viabilizando o arquivo digital de processos a serem arquivados bem como viabilizar as demandas pelo TJRJ, TCE entre outros órgãos.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 14 de abril de 2023.

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA
 SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 108 - GFT-2023

PROCESSO: 11976/2020
 LANÇAMENTO Nº 118060106 - ISS OBRA IRREGULAR
 CONTRIBUINTE: JOSE RUFINO DE SOUZA CPF: 080.675.547-49
 INSC. MUN. 46985 Área construída: 44,50 m² - Padrão: MÉDIO
 Base de cálculo: R\$ 31.615,92 Alíquota: 5% Valor do imposto: R\$ 1.580,80 (Mil quinhentos e oitenta reais e oitenta centavos).

O Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ no uso de suas atribuições, na forma da Lei

FAZ SABER, a todos os que o presente Edital, virem ou dele tiverem conhecimento, que nos autos do processo administrativo nº 11976/2020 de 25 de novembro de 2020 – Das Rotinas Tributárias / Revisão de lançamento de IPTU com requerimento formulado por: JOSE RUFINO DE SOUZA, CPF nº 080.675.547-49 que, pelo referido processo foi cadastrado obra irregular.

Assim, deferida a solicitação de cadastramento e o imposto lançado. Tendo em vista a realização de diversas tentativas para localizar o contribuinte, no endereço fornecido pelo próprio, não sendo assim possível citá-lo pessoalmente, nestas condições é promovida a presente citação por EDITAL conforme previsto no Artigo 358, Inciso VIII, Alínea “c” da LC 057/2009, com prazo assinado de 30 (trinta dias) para querendo, apresentar defesa e/ou impugnação em face do lançamento realizado junto à Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ, Secretaria Municipal de Finanças - SMF / Gerência de Fiscalização Tributária - GFT no horário de 08h 30min às 16h 30min, de segunda-feira a sexta-feira ou quitar o débito sob pena de não o fazendo, o mesmo ser inscrito em dívida ativa com possibilidade de execução na forma da lei.

O presente EDITAL será afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS, dado e passado nesta cidade de Barra Mansa-RJ em 18 de abril de 2023. Após conclusão das rotinas processuais, o referido processo será levado ao arquivo geral.

Barra Mansa, 18 de abril de 2023.

Secretário Municipal de Fazenda

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 110 - GFT-2023

PROCESSO: 2020/2015
 LANÇAMENTO Nº 118049026 - ISS OBRA IRREGULAR
 CONTRIBUINTE: MARCO ANTONIO DA SILVA CPF: 032.828.777-65
 INSC. MUN. 14176 Área construída: 60,96 m² - Padrão: FINO
 Base de cálculo: R\$ 55.079,19 Alíquota: 5% Valor do imposto: R\$ 2.753,96 (Dois mil setecentos e cinquenta e três reais e noventa e seis centavos).

O Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ no uso de suas atribuições, na forma da Lei

FAZ SABER, a todos os que o presente Edital, virem ou dele tiverem conhecimento, que nos autos do processo administrativo nº 2020/2015 de 12 de fevereiro de 2015 – Das Rotinas Tributárias / Revisão de lançamento de IPTU com requerimento formulado por: MARCO ANTONIO DA SILVA, CPF nº 032.828.777-65 que, pelo referido processo foi cadastrado obra irregular. Assim, deferida a solicitação de cadastramento e o imposto lançado. Tendo em vista a realização de diversas tentativas para localizar o contribuinte, no endereço fornecido pelo próprio, não sendo assim possível citá-lo pessoalmente, nestas condições é promovida a presente citação por EDITAL conforme previsto no Artigo 358, Inciso VIII, Alínea “c” da LC 057/2009, com prazo assinado de 30 (trinta dias) para querendo, apresentar defesa e/ou impugnação em face do lançamento realizado junto à Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ, Secretaria Municipal de Finanças - SMF / Gerência de Fiscalização Tributária - GFT no horário de 08h 30min às 16h 30min, de segunda-feira a sexta-feira ou quitar o débito sob pena de não o fazendo, o mesmo ser inscrito em dívida ativa com possibilidade de execução na forma da lei.

O presente EDITAL será afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS, dado e passado nesta cidade de Barra Mansa-RJ em 18 de abril de 2023. Após conclusão das rotinas processuais, o referido processo será levado ao arquivo geral.

Barra Mansa, 18 de abril de 2023.

Secretário Municipal de Fazenda

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 111 - GFT-2023

PROCESSO: 2020/2015
 LANÇAMENTO Nº 118049029 - ISS OBRA IRREGULAR
 CONTRIBUINTE: MARCO ANTONIO DA SILVA CPF: 032.828.777-65
 INSC. MUN. 212833 Área construída: 60,96 m² - Padrão: POPULAR
 Base de cálculo: R\$ 4.280,61 Alíquota: 5% Valor do imposto: R\$ 214,03 (Duzentos e quatorze reais e três centavos).

O Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ no uso de suas atribuições, na forma da Lei

FAZ SABER, a todos os que o presente Edital, virem ou dele tiverem conhecimento, que nos autos do processo administrativo nº 2020/2015 de 12 de julho de 2015 – Das Rotinas Tributárias / Revisão de lançamento de IPTU com requerimento formulado por: MARCO ANTONIO DA SILVA, CPF nº 032.828.777-65 que, pelo referido processo foi cadastrado obra irregular. Assim, deferida a solicitação de cadastramento e o imposto lançado. Tendo em vista a realização de diversas tentativas para localizar o contribuinte, no endereço fornecido pelo próprio, não sendo assim possível citá-lo pessoalmente, nestas condições é promovida a presente citação por EDITAL conforme previsto no Artigo 358, Inciso VIII, Alínea “c” da LC 057/2009, com prazo assinado de 30 (trinta dias) para querendo, apresentar defesa e/ou impugnação em face do lançamento realizado junto à Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ, Secretaria Municipal de Finanças - SMF / Gerencia de Fiscalização Tributária - GFT no horário de 08h 30min às 16h 30min, de segunda-feira a sexta-feira ou quitar o débito sob pena de não o fazendo, o mesmo ser inscrito em dívida ativa com possibilidade de execução na forma da lei.

O presente EDITAL será afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS, dado e passado nesta cidade de Barra Mansa-RJ em 18 de abril de 2023. Após conclusão das rotinas processuais, o referido processo será levado ao arquivo geral.

Barra Mansa, 18 de abril de 2023.

Secretário Municipal de Fazenda

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 112 - GFT-2023

PROCESSO: 13790/2019
 LANÇAMENTO Nº 118059200 - ISS OBRA IRREGULAR
 CONTRIBUINTE: SEBASTIÃO PEREIRA DA SILVA CPF: 251.144.417-87
 RESP. TRIBUTÁRIO: GUSTAVO DA SILVA ARAUJO CPF: 152.493.717-79
 INSC. MUN. 213674 Área construída: 87,67 m² - Padrão: FINO
 Base de cálculo: R\$ 79.212,48 Alíquota: 5% Valor do imposto: R\$ 3.960,62 (Três mil novecentos e sessenta reais e sessenta e dois centavos).

O Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ no uso de suas atribuições, na forma da Lei

FAZ SABER, a todos os que o presente Edital, virem ou dele tiverem conhecimento, que nos autos do processo administrativo nº 13790/2019 de 08 de outubro de 2019 – Das Rotinas Tributárias / Revisão de lançamento de IPTU com requerimento formulado por: SEBASTIÃO PEREIRA DA SILVA, CPF nº 251.144.417-87 tendo como Responsável Tributário GUSTAVO DA SILVA ARAUJO, CPF nº 152.493717-79 que, pelo referido processo foi cadastrado obra irregular. Assim, deferida a solicitação de cadastramento e o imposto lançado. Tendo em vista a realização de diversas tentativas para localizar o contribuinte, no endereço fornecido pelo próprio, não sendo assim possível citá-lo pessoalmente, nestas condições é promovida a presente citação por EDITAL conforme previsto no Artigo 358, Inciso VIII, Alínea “c” da LC 057/2009, com prazo assinado de 30 (trinta dias) para querendo, apresentar defesa e/ou impugnação em face do lançamento realizado junto à Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ, Secretaria Municipal de Finanças - SMF / Gerencia de Fiscalização Tributária - GFT no horário de 08h 30min às 16h 30min, de segunda-feira a sexta-feira ou quitar o débito sob pena de não o fazendo, o mesmo ser inscrito em dívida ativa com possibilidade de execução na forma da lei.

O presente EDITAL será afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS, dado e passado nesta cidade de Barra Mansa-RJ em 18 de abril de 2023. Após conclusão das rotinas processuais, o referido processo será levado ao arquivo geral.

Barra Mansa, 18 de abril de 2023.

Secretário Municipal de Fazenda

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 113 - GFT-2023

PROCESSO: 11553/2020
 LANÇAMENTO Nº 118071740- ISS OBRA IRREGULAR
 CONTRIBUINTE: SILENO DA SILVA CORREACPF: 925.957.667-91

INSC. MUN. 213472 Área construída: 49,70 m² - Padrão: MÉDIO
 Base de cálculo: R\$ 35.310,36 Alíquota: 5% Valor do imposto: R\$ 1.765,52 (Mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

O Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ no uso de suas atribuições, na forma da Lei

FAZ SABER, a todos os que o presente Edital, virem ou dele tiverem conhecimento, que nos autos do processo administrativo nº 11553/2020 de 17 de novembro de 2020 – Das Rotinas Tributárias / Revisão de lançamento de IPTU com requerimento formulado por: SILENO DA SILVA CORREA, CPF nº 925.957.667-91 que, pelo referido processo foi cadastrado obra irregular. Assim, deferida a solicitação de cadastramento e o imposto lançado. Tendo em vista a realização de diversas tentativas para localizar o contribuinte, no endereço fornecido pelo próprio, não sendo assim possível citá-lo pessoalmente, nestas condições é promovida a presente citação por EDITAL conforme previsto no Artigo 358, Inciso VIII, Alínea “c” da LC 057/2009, com prazo assinado de 30 (trinta dias) para querendo, apresentar defesa e/ou impugnação em face do lançamento realizado junto à Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ, Secretaria Municipal de Finanças - SMF / Gerencia de Fiscalização Tributária - GFT no horário de 08h 30min às 16h 30min, de segunda-feira a sexta-feira ou quitar o débito sob pena de não o fazendo, o mesmo ser inscrito em dívida ativa com possibilidade de execução na forma da lei.

O presente EDITAL será afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS, dado e passado nesta cidade de Barra Mansa-RJ em 18 de abril de 2023. Após conclusão das rotinas processuais, o referido processo será levado ao arquivo geral.

Barra Mansa, 18 de abril de 2023.

Secretário Municipal de Fazenda

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 114 - GFT-2023

PROCESSO: 14078/2018
 LANÇAMENTO Nº 117535673 - ISS OBRA IRREGULAR
 CONTRIBUINTE: MARIA APARECIDA DOMINGOS DA SILVA C P F : 046.484.527-04
 INSC. MUN. 190069 Área construída: 95,50 m² - Padrão: MÉDIO
 Base de cálculo: R\$ 53.862,00 Alíquota: 5% Valor do imposto: R\$ 2.693,10 (Dois mil seiscentos e noventa e três reais e dez centavos).

O Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ no uso de suas atribuições, na forma da Lei

FAZ SABER, a todos os que o presente Edital, virem ou dele tiverem conhecimento, que nos autos do processo administrativo nº 14078/2018 de 27 de setembro de 2018 – Das Rotinas Tributárias / Revisão de lançamento de IPTU com requerimento formulado por: MARIA APARECIDA DOMINGOS DA SILVA, CPF nº 046.484.527-04 que, pelo referido processo foi cadastrado obra irregular. Assim, deferida a solicitação de cadastramento e o imposto lançado. Tendo em vista a realização de diversas tentativas para localizar o contribuinte, no endereço fornecido pelo próprio, não sendo assim possível citá-lo pessoalmente, nestas condições é promovida a presente citação por EDITAL conforme previsto no Artigo 358, Inciso VIII, Alínea “c” da LC 057/2009, com prazo assinado de 30 (trinta dias) para querendo, apresentar defesa e/ou impugnação em face do lançamento realizado junto à Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ, Secretaria Municipal de Finanças - SMF / Gerencia de Fiscalização Tributária - GFT no horário de 08h 30min às 16h 30min, de segunda-feira a sexta-feira ou quitar o débito sob pena de não o fazendo, o mesmo ser inscrito em dívida ativa com possibilidade de execução na forma da lei.

O presente EDITAL será afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS, dado e passado nesta cidade de Barra Mansa-RJ em 18 de abril de 2023. Após conclusão das rotinas processuais, o referido processo será levado ao arquivo geral.

Barra Mansa, 18 de abril de 2023.

Secretário Municipal de Fazenda

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 115 - GFT-2023

PROCESSO: 14078/2018
 LANÇAMENTO Nº 117535674 - ISS OBRA IRREGULAR
 CONTRIBUINTE: MARIA APARECIDA DOMINGOS DA SILVA C P F :
 046.484.527-04
 INSC. MUN. 190078 Área construída: 41,56 m² - Padrão: MÉDIO
 Base de cálculo: R\$ 23.439,84 Alíquota: 5% Valor do imposto: R\$ 1.171,99 (Mil
 cento e setenta e um reais e noventa e nove centavos).

O Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ no uso de suas atribuições, na forma da Lei

FAZ SABER, a todos os que o presente Edital, virem ou dele tiverem conhecimento, que nos autos do processo administrativo nº 14078/2018 de 27 de setembro de 2018 – Das Rotinas Tributárias / Revisão de lançamento de IPTU com requerimento formulado por: MARIA APARECIDA DOMINGOS DA SILVA, CPF nº 046.484.527-04 que, pelo referido processo foi cadastrado obra irregular. Assim, deferida a solicitação de cadastramento e o imposto lançado. Tendo em vista a realização de diversas tentativas para localizar o contribuinte, no endereço fornecido pelo próprio, não sendo assim possível citá-lo pessoalmente, nestas condições é promovida a presente citação por EDITAL conforme previsto no Artigo 358, Inciso VIII, Alínea “c” da LC 057/2009, com prazo assinado de 30 (trinta dias) para querendo, apresentar defesa e/ou impugnação em face do lançamento realizado junto à Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ, Secretaria Municipal de Finanças - SMF / Gerencia de Fiscalização Tributária - GFT no horário de 08h 30min às 16h 30min, de segunda-feira a sexta-feira ou quitar o débito sob pena de não o fazendo, o mesmo ser inscrito em dívida ativa com possibilidade de execução na forma da lei.

O presente EDITAL será afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS, dado e passado nesta cidade de Barra Mansa-RJ em 18 de abril de 2023. Após conclusão das rotinas processuais, o referido processo será levado ao arquivo geral.

Barra Mansa, 18 de abril de 2023.

Secretário Municipal de Fazenda

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 116 - GFT-2023

PROCESSO: 15218/2018
 LANÇAMENTO Nº 117639245 - ISS OBRA IRREGULAR
 CONTRIBUINTE: ANA MARIA DA SILVA CPF: 713.290.997-53
 INSC. MUN. 31980 Área construída: 43,43 m² - Padrão: POPULAR
 Base de cálculo: R\$ 9.111,61 Alíquota: 5% Valor do imposto: R\$ 455,58 (Quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos).

O Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ no uso de suas atribuições, na forma da Lei

FAZ SABER, a todos os que o presente Edital, virem ou dele tiverem conhecimento, que nos autos do processo administrativo nº 15218/2018 de 25 de outubro de 2018 – Das Rotinas Tributárias / Revisão de lançamento de IPTU com requerimento formulado por: ANA MARIA DA SILVA, CPF nº 713.290.997-53 que, pelo referido processo foi cadastrado obra irregular. Assim, deferida a solicitação de cadastramento e o imposto lançado. Tendo em vista a realização de diversas tentativas para localizar o contribuinte, no endereço fornecido pelo próprio, não sendo assim possível citá-lo pessoalmente, nestas condições é promovida a presente citação por EDITAL conforme previsto no Artigo 358, Inciso VIII, Alínea “c” da LC 057/2009, com prazo assinado de 30 (trinta dias) para querendo, apresentar defesa e/ou impugnação em face do lançamento realizado junto à Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ, Secretaria Municipal de Finanças - SMF / Gerencia de Fiscalização Tributária - GFT no horário de 08h 30min às 16h 30min, de segunda-feira a sexta-feira ou quitar o débito sob pena de não o fazendo, o mesmo ser inscrito em dívida ativa com possibilidade de execução na forma da lei.

O presente EDITAL será afixado e publicado na for-

ma da Lei. NADA MAIS, dado e passado nesta cidade de Barra Mansa-RJ em 18 de abril de 2023. Após conclusão das rotinas processuais, o referido processo será levado ao arquivo geral.

Barra Mansa, 18 de abril de 2023.

Secretário Municipal de Fazenda

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 117 - GFT-2023

PROCESSO: 15218/2018
 LANÇAMENTO Nº 117639246 - ISS OBRA IRREGULAR
 CONTRIBUINTE: ANA MARIA DA SILVA CPF: 713.290.997-53
 INSC. MUN. 195405 Área construída: 29,12 m² - Padrão: MÉDIO
 Base de cálculo: R\$ 17.065,78 Alíquota: 5% Valor do imposto: R\$ 853,29 (Oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e nove centavos).

O Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ no uso de suas atribuições, na forma da Lei

FAZ SABER, a todos os que o presente Edital, virem ou dele tiverem conhecimento, que nos autos do processo administrativo nº 15218/2018 de 25 de outubro de 2018 – Das Rotinas Tributárias / Revisão de lançamento de IPTU com requerimento formulado por: ANA MARIA DA SILVA, CPF nº 713.290.997-53 que, pelo referido processo foi cadastrado obra irregular. Assim, deferida a solicitação de cadastramento e o imposto lançado. Tendo em vista a realização de diversas tentativas para localizar o contribuinte, no endereço fornecido pelo próprio, não sendo assim possível citá-lo pessoalmente, nestas condições é promovida a presente citação por EDITAL conforme previsto no Artigo 358, Inciso VIII, Alínea “c” da LC 057/2009, com prazo assinado de 30 (trinta dias) para querendo, apresentar defesa e/ou impugnação em face do lançamento realizado junto à Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ, Secretaria Municipal de Finanças - SMF / Gerencia de Fiscalização Tributária - GFT no horário de 08h 30min às 16h 30min, de segunda-feira a sexta-feira ou quitar o débito sob pena de não o fazendo, o mesmo ser inscrito em dívida ativa com possibilidade de execução na forma da lei.

O presente EDITAL será afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS, dado e passado nesta cidade de Barra Mansa-RJ em 18 de abril de 2023. Após conclusão das rotinas processuais, o referido processo será levado ao arquivo geral.

Barra Mansa, 18 de abril de 2023.

Secretário Municipal de Fazenda



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria nº 53/2023

Ementa: Regulamenta o repasse de verbas do programa Investe Educação do ano 2023, conforme o art.16 da lei municipal nº 5023 de 24 de novembro de 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições de seu cargo,

R E S O L V E:

Art. 1º – Os recursos do programa Investe Escola serão repassados as unidades escolares em quantias especificadas nesta portaria, tomando como critério os cinco níveis de classificação estabelecidos em decreto próprio.

§ 1º – As unidades escolares classificadas no nível “A” receberão o valor de R\$ 41.930,00 (quarenta e um mil, novecentos e vinte e oito reais);

§ 2º – As unidades escolares classificadas no nível “B” receberão o valor de R\$ 22.013,00 (vinte mil, setecentos e dezessete reais);

§ 3º – As unidades escolares classificadas no nível “C” receberão o valor de R\$ 12.358,00 (treze mil, oitocentos e onze reais);

§ 4º – As unidades escolares classificadas no nível “D” receberão o valor de R\$ 9.392,00 (nove mil e trinta reais);

§ 5º – As unidades escolares classificadas no nível “E” receberão o valor de R\$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais);

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições anteriores em contrário.

Barra Mansa, 20 de abril de 2023


MARCUS VINÍCIUS PIRES BARROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

PORTARIA Nº 03 /23

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das atribuições do seu cargo,

RESOLVE:

NOMEAR o servidor **JOÃO VITOR DA SILVA RAMOS**, matrícula 17821, como Gestor de contrato, e o servidor **MATHEUS SALES MOREIRA MARINS**, matrícula 18102, como Fiscal de Contrato, que se refere à **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GUINDASTE**, com operador e combustível, conforme especificações e condições e condições estabelecidas neste Termo de Referência, para atender as demandas ocasionadas pela chuva no Município, conforme processo administrativo nº 2994/2023.

Barra Mansa, 06 de março de 2023.

Daniel Guimarães de Abreu
Secretário Municipal de Ordem Pública

PORTARIA Nº 05 /23

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das atribuições do seu cargo,

RESOLVE:

NOMEAR o servidor **Carlos Eduardo de Oliveira Cruz**, matrícula 17884, como gestor de contrato, e o servidor **Fernando Costa Sousa**, matrícula 14322, como Fiscal de Contrato, que se refere à **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO**, nas instalações da Secretaria Municipal de Ordem Pública, conforme processo administrativo nº 3141/2023.

Barra Mansa, 10 de março de 2023.

Daniel Guimarães de Abreu
Secretário Municipal de Ordem Pública



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 011/2023/ SMMADS

O Secretário Municipal De Meio Ambiente E Desenvolvimento Sustentável, no uso das suas atribuições legais de seu cargo,

R E S O L V E:

Retificar a nomeação da Comissão de Implantação e Acompanhamento do Programa Municipal de Educação Ambiental do Município de Barra Mansa – ProMEA-BM, composta por servidores da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, da Secretaria Municipal de Educação e membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente, que passa a ser composta por:

Felipe de Oliveira Rodrigues – Gerente de Educação Ambiental
Agda Carolina de Oliveira – Gerente de Fiscalização Ambiental
Carolina Lacerda da Cruz – Gerente de Unidade de Conservação e Recursos Hídricos
Renata Mazza Ferreira – Professora de 1º Grau
Luana da Silva Nunes – Professora de Ciências Naturais

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 29 de março de 2023.

VINÍCIUS DE AZEVEDO SILVA

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 009/2023;

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA PLGA SERVIÇOS OFTALMOLÓGICOS LTDA;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAR INJEÇÃO INTRAVITREA

VALOR GLOBAL: R\$ 3.099.988,50 (TRÊS MILHÕES E NOVENTA E NOVE MIL E NOVECIENTOS E OITENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 226;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 409, DE 01/03/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12899/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 024/2023 CREDENCIAMENTO

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E O SR. MARCOS FREDERICO MAIELO MAXIMIANO ALVES;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA ESPECIALIDADE DE CARDIOLOGISTA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERENCIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AOS USUÁRIOS DO SUS

VALOR GLOBAL: R\$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais);

PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 215;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 487, DE 28/03/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1812/2023.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 025/2022;

PARTES: MUNICÍPIO DA BARRA MANSA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO DE RESENDE

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: TERMO DE PRORROGAÇÃO, SERVIÇOS DE CARGA E RECARGA DE VALE-TRANSPORTE;

VALOR GLOBAL: R\$ 19.200,00 (DEZENOVE MIL E DUZENTOS REAIS),

PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 216;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 386, DE 27/02/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 15972/2021.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 011/2023.

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA CEMES – CENTRO MÉDICO ESPECIALIZADO LTDA;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EXAMES DE ELETROENCEFALOGRAFIA;

VALOR GLOBAL: R\$ 17.600,00 (DEZESSETE MIL E SEISCENTOS REAIS).

PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 226;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 417, DE 08/03/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1236/2023.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 27/2023.

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BARRA MANSA;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EXAMES DE ELETROENCEFALOGRAFIA;

VALOR GLOBAL: R\$ 1.608.000,00 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E OITO MIL

REAIS);

PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 226;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 526, DE 30/03/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1235/2023.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 021/2023 CREDENCIAMENTO;

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E O PROFISSIONAL CAMILA PEREIRA DE SOUZA MARQUES;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA NA ESPECIALIDADE DE OFTALMOLOGISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERENCIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AOS USUÁRIOS DO SUS;

VALOR GLOBAL: R\$ 500.640,00 (QUINHENTOS MIL E SEISCENTOS E QUARENTA REAIS)

PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 215 ;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 485, DE 28/03/2023 ;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1732/2023.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 023/2023 CREDENCIAMENTO

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E O PROFISSIONAL CAMILA PEREIRA SOUZA MARQUES;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA NA ESPECIALIDADE DE PSICÓLOGA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERENCIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AOS USUÁRIOS DO SUS;

VALOR GLOBAL: R\$ 19.353,60 (DEZENOVE MIL E TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS);

PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 215;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 488, DE 28/03/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2783/2023.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 022/2023 CREDENCIAMENTO;

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E O PROFISSIONAL ROSIMERE DE SOUZA SANTOS DA SILVA;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA NA ESPECIALIDADE DE PSICÓLOGA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERENCIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AOS USUÁRIOS DO SUS;

VALOR GLOBAL: R\$ 19.353,60 (DEZENOVE MIL E TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS);

PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 215 ;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 486, DE 28/03/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13279/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 018/2023 CREDENCIAMENTO;

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E O PROFISSIONAL DILNEI ALEKSANDRAVICIUS DOS SANTOS;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA NA ESPECIALIDADE DE NUTRICIONISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERENCIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AOS USUÁRIOS DO SUS;

VALOR GLOBAL: R\$ 24.192,00 (VINTE E QUATRO MIL CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS);

PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 215;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 475, DE 22/03/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1669/2023.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 019/2023 CREDENCIAMENTO;

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E A PROFISSIONAL GRAZIELLE NACARATE SIQUEIRA;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA NA ESPECIALIDADE DE NUTRICIONISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERENCIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AOS USUÁRIOS DO SUS;

VALOR GLOBAL: R\$ 19.353,60 (DEZENOVE MIL E TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS);

PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 215;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 476, DE 22/03/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2315/2023.



PALÁCIO BARÃO DE GUAPY, PRAÇA DA BANDEIRA S/N
BARRA MANSA/RJ – CEP: 27.310-250
CNPJ: 30.658.272/0001-44 – tel: (24) 3326 0405
E-MAIL: cultura@barramansa.rj.gov.br

PORTARIA Nº 017/2023

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA DE BARRA MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias previstas na Lei Complementar nº 78 de 17/04/2018, art. 7, VII,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER ajuda de custo, sujeita a prestação de contas, ao Presidente da FCBM **Sr. MARCELO BRAVO, mat. 00083** no valor de R\$200,00 (duzentos reais) para custear despesa de viagem a Nova Friburgo para participar do **FÓRUM ESTADUAL DE SECRETÁRIOS E DIRIGENTES MUNICIPAIS DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO, que se realizará no dia 19 de abril de 2023, às 9h.**

Barra Mansa, 17 de abril de 2023.

Marcelo Bravo
Presidente da FCBM



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL**

PORTARIA Nº 075/2023

“Dispõe sobre a concessão de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** à servidora Sra. **FRANCINE LUCCHESI BRAZ.**”

A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Administrativo n.º 2022.04.18924P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos legais contidos no Art. 6º, inciso I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c com artigo 40, §5º da CRFB/88 e artigo 54, inciso I ao V e parágrafo único da Lei Municipal nº 3.965/2011 que regulamenta o Regime Próprio de Previdência Social do município,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** à servidora Sra. **FRANCINE LUCCHESI BRAZ**, efetiva no cargo de Professora, matrícula 11147, Nível “22”, Referência “11”, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos INTEGRAIS correspondentes à **R\$ 4.112,72 (QUATRO MIL, CENTO E DOZE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)** mensais, conforme o demonstrativo abaixo:

DEMONSTRATIVO DA FIXAÇÃO DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS	FUNDAMENTAÇÃO	VALOR
Vencimento Base	Art. 1º da Lei 5053/2023	R\$ 1.558,51
Adicional Especial (15%)	Art. 1º, inciso I, alínea “B” da Lei 2625/93 c/c art. 1º da Lei 4272/2014.	R\$ 216,46
ATS (45%)	Art. 1º da Lei Nº 2.186/1988 que alterou o Art. 33º da Lei 1.718/83	R\$ 701,32
Adicional de Magistério (95%)	Art. 15º, inciso I da Lei 4468/2015	R\$ 1.480,58
Nível Universitário (10%)	Art. 1º da Lei 2.938/97 alterada pelo Art. 1º da Lei 3125/2000	R\$ 155,85
TOTAL		R\$ 4.112,72

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 10 de abril de 2023.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do FPS/BM

PORTARIA Nº 077/2023

“Dispõe sobre a concessão de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** ao servidor Sr. **ELI KLINGNER.**”

A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Administrativo n.º 2023.04.18985P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos legais contidos no Art. 6º, inciso I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigo 54, inciso I ao V e parágrafo único da Lei Municipal nº 3.965/2011 que regulamenta o Regime Próprio de Previdência Social do município,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** ao servidor Sr. **ELI KLINGNER**, efetivo no cargo de Motorista, matrícula 11924, Nível “12”, Referência “11”, lotado na Secretaria Municipal de Ordem Pública, com proventos INTEGRAIS correspondentes à **R\$ 2.183,46 (DOIS MIL, CENTO E OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS)** mensais, conforme o demonstrativo abaixo:

DEMONSTRATIVO DA FIXAÇÃO DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS	FUNDAMENTAÇÃO	VALOR
Vencimento Base	Art. 1º da Lei nº 5052/2023	R\$ 1.320,00
Adicional Especial (10%)	Art. 6º, Inciso II, da Lei nº 2599/93 c/c Art. 1º da 4272/2014	R\$ 132,00
ATS (35%)	Art. 1º da Lei nº 2186/1988 que alterou o Art. 33 da Lei 1718/83	R\$ 531,86
GRA ES M OP MA INC	Art. 1º da Lei nº 2.074/87	R\$ 199,60
TOTAL		R\$ 2.183,46

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 10 de abril de 2023.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do FPS/BM

PORTARIA Nº 079/2023

“Dispõe sobre a concessão de **APOSENTADORIA POR INVALIDEZ** ao servidor **RUBENS VIEIRA MARTINS.**”

A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Administrativo nº 2023.03.18978P, fundamentado no preenchimento dos pressupostos legais contidos no art. 40, § 1º, I da CRFB/88 e artigo 29, § 1º da Lei Municipal nº 3.965/2011.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA POR INVALIDEZ** ao servidor **RUBENS VIEIRA MARTINS** efetivo no cargo de Professor, matrícula nº 1305241, referência “09” e nível “26”, lotado na Secretária Municipal de Educação, com proventos INTEGRAIS correspondentes à **R\$ 3.668,89 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS)** mensais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de fevereiro de 2023, data do Laudo Médico Pericial que concedeu a Aposentadoria por Invalidez. Revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 14 de abril de 2023.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do FPS/BM

PORTARIA Nº 081/2023

“Dispõe sobre a **Retificação da Portaria nº 252/2015** que concedeu o benefício de **APOSENTADORIA ESPECIAL POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** à servidora Sra. **REVIA APARECIDA DE ALMEIDA AMARAL.**”

A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Administrativo nº 2015.04.10694P e 08273/2014, fundamentado no preenchimento dos pressupostos legais contidos no Art. 6º, inciso I, II, III e IV da EC nº 41/2003 e Art. 40 §5º, Constituição da República Federativa do Brasil e artigos 33 e 58 da Lei nº 3.965/2011, fazendo jus a aposentadoria e atendendo as determinações contidas no Processo Judicial nº 0005061-25.2014.8.19.0007;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a **Portaria nº 252/2015** que concedeu o benefício de **APOSENTADORIA ESPECIAL POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, à servidora Sra. **REVIA APARECIDA DE ALMEIDA AMARAL**, efetiva no cargo de Professora, matrícula nº 03980, referência “15” e nível “22” com proventos correspondentes à **R\$ 11.123,18 (ONZE MIL, CENTO E VINTE E TRÊS REAIS E DEZOITO CENTAVOS)** mensais, conforme o demonstrativo abaixo:

DEMONSTRATIVO DA FIXAÇÃO DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS	FUNDAMENTAÇÃO	VALOR
Vencimento Base 33 Horas Semanais	Art. 2º da Lei 11738/2008 e PJ: 0001808-29.2014.8.19.0007	R\$ 3.646,95
ATS (50%)	Art. 1º da Lei 2186/1988 que alterou o art. 33 da Lei 1718/83	R\$ 3.464,60
Reg. De Classe (90%)	Art. 1º Inciso III, alínea “A” da Lei 2.789/95	R\$ 3.282,25
Adicional Especial (15%)	Art. 1º, inciso I, alínea “B” da Lei 2625/93	R\$ 547,04
Estudos Adicionais (5%)	Art. 24º, inciso III, alínea “F” da Lei nº 2.116/87	R\$ 182,34
TOTAL		R\$ 11.123,18

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogando as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 17 de abril de 2023.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do FPS/BM

Barra Mansa, 13 DE ABRIL DE 2023.

ORDEM DE SERVIÇO nº 01/2023

CONSIDERANDO o disposto na Portaria/MTP 1.467/2022, Lei 13.846/2019, Nota Técnica SEI nº 15790/2020/ME;

CONSIDERANDO que o artigo 25 da Instrução Normativa 101, de 09 de abril de 2019, determina que o tempo de contribuição prestado pelo servidor no próprio ente, cujo regime é vinculado ao RGPS, deverá ser certificado pelo INSS, através da Certidão por Tempo de Contribuição,

A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo,

RESOLVE

Art. 1º - Os servidores que tiveram as aposentadorias concedidas a partir da publicação da Lei nº 13.846/2019, de 18 de junho de 2019, deverão apresentar a Certidão de Tempo de Contribuição referente ao período laborado no Município, sob o regime celetista.

Art. 2º - A Certidão de Tempo de Contribuição deverá ser entregue no prazo de 180 (cento e oitenta dias) a contar da ciência do servidor, podendo ser prorrogado em casos justificados.

Art. 3º - A revisão deverá ter início pelos processos com status de exigência e indeferimento pelo COMPREV.

Art. 4º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do Fundo de Previdência Social de Barra Mansa